
- 1 - 

 

 
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA XXXI 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO 
 

6 giugno 2018 
 

Presidenza:  Marco MAROCCO 
  

Il giorno 6 del mese di giugno duemiladiciotto, alle ore 10,00, in Torino, P.zza Castello 205, 
nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Vice Sindaco 
Metropolitano Marco MAROCCO e con la partecipazione del Segretario Generale Mario 
SPOTO si è riunito il Consiglio Metropolitano come dall'avviso del 4 giugno 2018 recapitato nel 
termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicati all'Albo 
Pretorio on-line. 

 
Sono intervenuti i Consiglieri: Stefano AUDINO - Barbara AZZARA’ - Monica CANALIS - 

Antonio CASTELLO - Silvia COSSU - Dimitri DE VITA - Mauro FAVA - Maria Grazia 
GRIPPO - Antonino IARIA - Marco MAROCCO - Anna MERLIN - Paolo RUZZOLA. 
 

Sono assenti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO ed i Consiglieri: Alberto 
AVETTA - Vincenzo BARREA - Mauro CARENA - Silvio MAGLIANO - Roberto MONTA’ - 
Maurizio PIAZZA. 
 

(Omissis) 
 

OGGETTO:  Protocollo d’intesa tra Città Metropolita na, Provincia di Alessandria, 
Provincia di Asti, Soprintendenza archeologica Belle Arti e Paesaggio, 
Regione Piemonte e altri Enti per individuazione di azioni comuni volte alla 
conservazione, valorizzazione e fruizione delle Chiese Romaniche del 
Monferrato.  

 

N. Protocollo: 2982/2018 
 

∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ 
 
 
 
Il Vice Sindaco Metropolitano, pone in discussione la deliberazione il cui testo è sottoriportato: 

 
 
 
 



ADUNANZA DEL 6 GIUGNO 2018                                                                                                VERBALE XXXI 
 

 
- 2 - 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni dei comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di 
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano del 30 ottobre 2014 di convalida, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e s.m.i., dell’elezione di 
tutti i Consiglieri Metropolitani, a seguito della consultazione elettorale del 12 ottobre 2014, 
come da Verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale del 13 ottobre 2014; 
 
Visto l’art. 1, comma 8, della legge n. 56/2014, che prevede che “il Sindaco Metropolitano 
rappresenta l’ente, convoca e presiede il consiglio metropolitano e la Conferenza Metropolitana, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti; esercita le altre  
funzioni stabilite dallo statuto”; 
 

PREMESSO CHE 
 

nell’architettura romanica piemontese spiccano le chiese e le pievi presenti nelle campagne dei 
territori del Monferrato, beni di grande rilievo a testimonianza dell’eredità storica, architettonica 
e spirituale; 
 
le chiese romaniche rivestono un rilievo eccezionale nel sistema del paesaggio e dell’ambiente 
del Piemonte; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

allargare la conoscenza di queste preziose testimonianze, volta ad una più diffusa 
consapevolezza del loro valore, potrà avere, per il territorio metropolitano ricadute positive in 
termini di attrazione turistica, culturale ed opportunità di sviluppo; 
 
per la valorizzazione del patrimonio culturale è opportuno mettere in rete l’insieme degli attori 
che operano sui territori; 
 
in considerazione dell’inestimabile patrimonio rappresentato dalle chiese romaniche è necessario 
altresì perseguirne la tutela e la conservazione; 
 

RITENUTO A TAL FINE 
 

Di sottoscrivere apposita intesa con i seguenti soggetti: 
 
Regione Piemonte  
Provincia di Alessandria  
Provincia di Asti  
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino  
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, Asti e Cuneo 
Polo Museale del Piemonte – MIBACT  
Consulta Regionale  Beni Culturali ed Ecclesiastici del Piemonte e Valle d’Aosta  
Comune di Albugnano  
Comune di Aramengo  
Comune di Asti 
Comune di Berzano di San Pietro 
Comune di Buttigliera d’Asti  
Comune di Calamandrana  
Comune di Calliano  



ADUNANZA DEL 6 GIUGNO 2018                                                                                                VERBALE XXXI 
 

 
- 3 - 

Comune di Camerano Casasco 
Comune di Capriglio  
Comune di Casorzo  
Comune di Castell’Alfero  
Comune di Castellero  
Comune di Castelnuovo Don Bosco  
Comune di Celle Enomondo  
Comune di Cerreto d’Asti  
Comune di Chiusano d’Asti  
Comune di Cinaglio  
Comune di Cocconato  
Comune di Corsione  
Comune di Cortazzone 
Comune di Dusino  
Comune di Grazzano Badoglio 
Comune di Mombaruzzo  
Comune di Montafia  
Comune di Montechiaro d’Asti  
Comune di Montemagno  
Comune di Montiglio Monferrato  
Comune di Moransengo  
Comune di Nizza Monferrato  
Comune di Passerano Marmorito  
Comune di Penango  
Comune di Piovà Massaia  
Comune di Portacomaro  
Comune di Refrancore  
Comune di Rocca d’Arazzo  
Comune di Roccaverano  
Comune di Rocchetta Tanaro  
Comune di San Damiano d’Asti  
Comune di Settime  
Comune di Tigliole  
Comune di Tonco  
Comune di Tonengo  
Comune di Vesime  
Comune di Viarigi  
Comune di Vigliano d’Asti  
Comune di Villafranca d’Asti  
Comune di Villanova d’Asti  
Comune di Andezeno  
Comune di Brusasco  
Comune di Castagneto Po  
Comune di Cavagnolo  
Comune di Lauriano  
Comune di Marentino  
Comune di Mombello di Torino  
Comune di San Sebastiano da Po  
Comune di Acqui Terme  
Comune di Arquata Scrivia 
Comune di Bassignana 
Comune di Belforte Monferrato  



ADUNANZA DEL 6 GIUGNO 2018                                                                                                VERBALE XXXI 
 

 
- 4 - 

Comune di Borghetto Borbera 
Comune di Carpeneto 
Comune di Casale Monferrato  
Comune di Cassine 
Comune di Castellazzo Bormida  
Comune di Castelletto d’Orba  
Comune di Cavatore  
Comune di Cremolino  
Comune di Fabbrica Curone 
Comune di Felizzano 
Comune di Fubine Monferrato  
Comune di Garbagna  
Comune di Gavi  
Comune di Giarole 
Comune di Grondona 
Comune di Lerma  
Comune di Lu  
Comune di Masio 
Comune di Melazzo  
Comune di Molare  
Comune di Novi Ligure 
Comune di Odalengo Grande 
Comune di Ottiglio  
Comune di Ovada  
Comune di Parodi Ligure 
Comune di Pomaro Monferrato  
Comune di Prasco 
Comune di Rivalta Bormida 
Comune di Rocca Grimalda 
Comune di Sezzadio  
Comune di Silvano d’Orba 
Comune di Spigno Monferrato 
Comune di Tortona  
Comune di Treville  
Comune di Viguzzolo  
Comune di Villavernia  
Comune di Volpedo  
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della prov.di Torino “Turismo Torino e 
Provincia”  
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della prov. di Asti “AstiTurismo” 
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della prov. di Alessandria (Alexala)  
 
deputata a mettere a punto un programma di azioni congiunte con l’obiettivo volto alla 
valorizzazione, conservazione e fruibilità delle Chiese romaniche del Monferrato, nell’ottica di 
sviluppare una nuova immagine del territorio, quale meta di un turismo lento, spirituale, 
culturale e naturalistico, superando la logica dei confini delle rispettive attribuzioni e 
competenza. 
 
L’intesa vuol in special modo creare una definizione condivisa delle priorità e degli ambiti 
d’intervento di valorizzazione e comunicazione, fissare un impiego efficiente delle risorse da 
destinare alla promozione del territorio, promuovere lo sviluppo attraverso iniziative di progetti 
condivisi al fine di generare flussi turistici principalmente legati al turismo. 



ADUNANZA DEL 6 GIUGNO 2018                                                                                                VERBALE XXXI 
 

 
- 5 - 

L’intesa intende soprattutto ottenere: 
-  coinvolgere tutti i soggetti che a vario titolo saranno interessati all’intervento di 

valorizzazione delle chiese romaniche, per condividere con i medesimi proposte, 
problematiche, finalità, obiettivi e risultati; 

- creare un coinvolgimento diretto della Regione Piemonte; 
-  prevedere forme di collaborazione e coordinamento per la definizione e l’attuazione delle 

iniziative che saranno individuate, in particolare con l’associazionismo turistico, produttivo 
locale e gli imprenditori interessati allo sviluppo turistico del territorio; 

-  articolare forme e programmi congiunti di organizzazione e promozione dell’offerta turistica; 
-  elaborare, in sinergia, un programma di lavoro finalizzato alla realizzazione di una proposta 

unica di valorizzazione turistica di tutti i territori interessati dal presente protocollo, 
programma che avrà ad oggetto i beni architettonici rappresentati dalle chiese romaniche ed i 
principali tematismi dell’area quali cultura, natura e turismo religioso, prevedendo altresì la 
condivisione di un calendario di eventi e la produzione di materiale pubblicitario unitario; 

-  valutare l’eventuale connotazione del territorio con un “marchio” di destinazione turistica, 
che possa favorirne la caratterizzazione, l’immagine coordinata e unitaria. 

 
RITENUTO PERTANTO 

 
Di sottoscrivere apposito protocollo d’intesa, quale allegato al presente provvedimento sotto la 
lett. A) per farne parte integrante e sostanziale, per l’individuazione di azioni comuni volte alla 
conservazione, valorizzazione e fruizione delle chiese romaniche del Monferrato;  
 

DATO ATTO CHE 
 

la collaborazione non comporterà in modo diretto ed immediato impegni di tipo finanziario per 
gli Enti che stipulano l’intesa; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni”, così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, 
n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;  
  
Visto l’art. 1, comma 50 Legge  7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si  
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al Testo Unico  
degli Enti Locali, nonché le norme di cui  all’art. 4 della Legge 5 giugno 2003, n. 131;  
 
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26696/2016 del 19 ottobre 2016 di 
convalida, ai sensi e per gli effetti dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e  
s.m.i., dell’elezione di tutti i Consiglieri Metropolitani, a seguito della consultazione elettorale 
del 10 ottobre 2016;  
  
Visti gli articoli 20 e 48 dello Statuto Metropolitano;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato, nonché alla regolarità contabile del Direttore Area Risorse Finanziarie, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;  
 

DELIBERA 
 
1) di approvare il “PROTOCOLLO D’INTESA con LA PROVINCIA DI ALESSANDRIA, LA 

PROVINCIA DI ASTI, LA SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E 
PAESAGGIO, LA REGIONE PIEMONTE E ALTRI ENTI PER L’INDIVIDUAZIONE DI 



ADUNANZA DEL 6 GIUGNO 2018                                                                                                VERBALE XXXI 
 

 
- 6 - 

AZIONI COMUNI VOLTE ALLA CONSERVAZIONE, VALORIZZAZIONE E 
FRUIZIONE DELLE CHIESE ROMANICHE DEL MONFERRATO.”quale allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Città 

Metropolitana di Torino e che eventuali oneri conseguenti all’approvazione dell’intesa di cui 
al punto 1, saranno oggetto di specifico provvedimento dell’organo competente e troveranno 
copertura finanziaria nei limiti delle disponibilità di bilancio e nel rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica; 

 
 

� � � � � � � � 
 

(Seguono: 
• l’illustrazione della Consigliera Delegata Merlin; 
• l’intervento del Consigliere Ruzzola; 
per i cui testi si rinvia alla registrazione integrale audio su supporto digitale e conservata agli 
atti e che qui si danno come integralmente riportati). 

 
∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ 

 
Il Vice Sindaco Metropolitano, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
proposta di deliberazione, il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO:  Protocollo d’intesa tra Città Metropolita na, Provincia di Alessandria, 

Provincia di Asti, Soprintendenza archeologica Belle Arti e Paesaggio, 
Regione Piemonte e altri Enti per individuazione di azioni comuni volte alla 
conservazione, valorizzazione e fruizione delle Chiese Romaniche del 
Monferrato.  

 
N. Protocollo: 2982/2018 

 
La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzo di sistemi elettronici: 
 

Presenti = 10 
Votanti = 10 

 
Favorevoli 10 

 
(Audino - Azzarà - Castello - Cossu - De Vita - Fava - Iaria - Marocco - Merlin - Ruzzola) 

 
La deliberazione risulta approvata. 
 

∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ ∼ 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 

Il Segretario Generale 
F.to M. Spoto 

 Il Vice Sindaco Metropolitano 
F.to M. Marocco 

 



ALLEGATO A)  
 

PROTOCOLLO DI INTESA  
PER L’INDIVIDUAZIONE DI AZIONI COMUNI VOLTE ALLA CO NSERVAZIONE, 

VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DELLE CHIESE ROMANICHE D EL MONFERRATO  
 
 

Premesso che  
 

nell’architettura romanica piemontese spiccano le chiese e le pievi presenti nelle campagne dei 
territori del Monferrato, beni di grande rilievo a testimonianza dell’eredità storica, architettonica e 
spirituale; 
 
le chiese romaniche dispongono di un rilievo eccezionale nel sistema del Paesaggio e 
dell’ambiente del Piemonte; 
 
allargare la conoscenza di queste preziose testimonianze, volta ad una più diffusa consapevolezza 
del loro valore, potrà avere, per il territorio regionale e in particolare per i territori comunali sui quali 
tali chiese insistono, ricadute positive in termini di attrazione turistica, culturale ed opportunità di 
sviluppo; 
 
per la valorizzazione del patrimonio culturale è opportuno mettere in rete l’insieme degli attori che 
operano sui territori; 
 
in considerazione dell’inestimabile patrimonio rappresentato dalle chiese romaniche è necessario 
altresì perseguirne la tutela e la conservazione; 
 

Tutto ciò premesso  
 

tra  
 

Regione Piemonte rappresentata dall’Assessore alla Cultura e al Turismo, Antonella Parigi 
 

e 
 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino 
rappresentata dal Soprintendente, Luisa Papotti 
 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, Asti e Cuneo, 
rappresentata dal Soprintendente, Egle Micheletto 
 
Polo Museale del Piemonte – MIBACT rappresentato dal Direttore, Ilaria Ivaldi 
 
Consulta Regionale per i Beni Culturali Ecclesiastici Piemonte e Valle d’Aosta rappresentata dal 
Coordinatore regionale, Don Gianluca Popolla 
 
Città Metropolitana di Torino rappresentata dal Sindaco Metropolitano, Chiara Appendino 
 
Provincia di Alessandria rappresentata dal Presidente, Gianfranco Baldi 
 
Provincia di Asti rappresentata dal Presidente, Marco Gabusi 
 
Comune di Albugnano rappresentato dal Sindaco, Dario Peila 
 
Comune di Aramengo rappresentato dal Sindaco, Cristiano Massaia 
 
Comune di Asti rappresentato dal Sindaco, Maurizio Rasero 
 
Comune di Berzano di San Pietro rappresentato dal Sindaco, Mario Lupo 
 
Comune di Buttigliera d’Asti rappresentato dal Sindaco, Francesca Capellino 
 
Comune di Calamandrana rappresentato dal Sindaco, Fabio Isnardi 
 
Comune di Calliano rappresentato dal Sindaco, Paolo Maria Belluardo 
 
Comune di Camerano Casasco rappresentato dal Sindaco, Luigi Mauro Pelissero 
 
Comune di Capriglio rappresentato dal Sindaco, Tiziana Gaeta 
 



Comune di Casorzo rappresentato dal Sindaco, Ivana Mussa 
 
Comune di Castell’Alfero rappresentato dal Sindaco, Angelo Marengo 
 
Comune di Castellero rappresentato dal Sindaco, Roberto Campia 
 
Comune di Castelnuovo Don Bosco rappresentato dal Sindaco, Giorgio Musso 
 
Comune di Celle Enomondo rappresentato dal Sindaco, Andrea Bovero 
 
Comune di Cerreto d’Asti rappresentato dal Sindaco, Roberta Hoffman 
 
Comune di Chiusano d’Asti rappresentato dal Sindaco, Marisa Varvello 
 
Comune di Cinaglio rappresentato dal Sindaco,  
 
Comune di Cocconato rappresentato dal Sindaco, Monica Marello 
 
Comune di Corsione rappresentato dal Sindaco, Sara Betta 
 
Comune di Cortazzone rappresentato dal Sindaco, Francesco Chiara 
 
Comune di Dusino San Michele rappresentato dal Sindaco, Valter Luigi Malino 
 
Comune di Grazzano Badoglio rappresentato dal Sindaco, Rosaria Lunghi 
 
Comune di Mombaruzzo rappresentato dal Sindaco, Giovanni Spandonaro 
 
Comune di Montafia rappresentato dal Sindaco, Marina Conti 
 
Comune di Montechiaro d’Asti rappresentato dal Sindaco, Paolo Luzi 
 
Comune di Montemagno rappresentato dal Sindaco, Claudio Gotta 
 
Comune di Montiglio Monferrato rappresentato dal Sindaco, Dimitri Tasso 
 
Comune di Moransengo rappresentato dal Sindaco, Massimo Ghigo 
 
Comune di Nizza Monferrato rappresentato dal Sindaco, Simone Nosenzo 
 
Comune di Passerano Marmorito rappresentato dal Sindaco, Davide Massaglia 
 
Comune di Penango rappresentato dal Sindaco, Sergio Razzano 
 
Comune di Piovà Massaia rappresentato dal Sindaco, Antonello Murgia 
 
Comune di Portacomaro rappresentato dal Sindaco, Valter Vittorio Antonio Pierini 
 
Comune di Refrancore rappresentato dal Sindaco, Mario Mortara 
 
Comune di Rocca d’Arazzo rappresentato dal Sindaco, Pierluigi Berta 
 
Comune di Roccaverano rappresentato dal Sindaco, Fabio Vergellato 
 
Comune di Rocchetta Tanaro rappresentato dal Sindaco, Tersilla Elsa Aliberti 
 
Comune di San Damiano d’Asti rappresentato dal Sindaco, Mauro Caliendo 
 
Comune di Settime rappresentato dal Sindaco, Paola Borgio 
 
Comune di Tigliole rappresentato dal Sindaco, Massimo Strocco Merlone 
 
Comune di Tonco rappresentato dal Sindaco, Cesare Fratini 
 
Comune di Tonengo rappresentato dal Sindaco, Raffaele Audino 
 
Comune di Vesime rappresentato dal Sindaco, Pierangela Tealdo 
 
Comune di Viarigi rappresentato dal Sindaco, Francesca Ferraris 
 
Comune di Vigliano d’Asti rappresentato dal Sindaco, Emma Jonne Adorno 
 
Comune di Villafranca d’Asti rappresentato dal Sindaco, Guido Cavalla 
 
Comune di Villanova d’Asti rappresentato dal Sindaco, Christian Giordano 
 
Comune di Andezeno rappresentato dal Sindaco, Franco Gai 
 
Comune di Brusasco rappresentato dal Sindaco, Luciana Trombadore 
 



Comune di Castagneto Po rappresentato dal Sindaco, Giorgio Bertotto 
 
Comune di Cavagnolo rappresentato dal Sindaco, Andrea Gavazza 
 
Comune di Lauriano rappresentato dal Sindaco, Matilde Casa 
 
Comune di Marentino rappresentato dal Sindaco, Bruno Corniglia 
 
Comune di Mombello di Torino rappresentato dal Sindaco, Vincenzo Verbene 
 
Comune di San Sebastiano da Po rappresentato dal Sindaco, Giuseppe Bava 
 
Comune di Acqui Terme rappresentato dal Sindaco, Lorenzo Giuseppe Lucchini 
 
Comune di Arquata Scrivia rappresentato dal Sindaco, Alberto Basso 
 
Comune di Bassignana rappresentato dal Sindaco, Pier Paolo Barberis 
 
Comune di Belforte Monferrato rappresentato dal Sindaco, Franco Ravera 
 
Comune di Borghetto Borbera rappresentato dal Sindaco, Enrico Bussalino 
 
Comune di Carpeneto rappresentato dal Sindaco, Carlo Massimiliano Olivieri 
 
Comune di Casale Monferrato rappresentato dal Sindaco, Concetta Palazzetti 
 
Comune di Cassine rappresentato dal Sindaco, Gianfranco Baldi 
 
Comune di Castellazzo Bormida rappresentato dal Sindaco, Gianfranco Ferraris 
 
Comune di Castelletto d’Orba rappresentato dal Sindaco, Mario Pesce 
 
Comune di Castelnuovo Scrivia rappresentato dal Sindaco, Gianni Tagliani 
 
Comune di Cavatore rappresentato dal Sindaco, Andrea Olivieri 
 
Comune di Cremolino rappresentato dal Sindaco, Mauro Berretta 
 
Comune di Fabbrica Curone rappresentato dal Sindaco, Fabio Sala 
 
Comune di Felizzano rappresentato dal Sindaco, Luca Cerri 
 
Comune di Fubine Monferrato rappresentato dal Sindaco, Dina Fiori 
 
Comune di Garbagna rappresentato dal Sindaco, Fabio Semino 
 
Comune di Gavi rappresentato dal Sindaco, Rita Semino 
 
Comune di Giarole rappresentato dal Sindaco, Giuseppe Pavese 
 
Comune di Grondona rappresentato dal Sindaco, Silvio Barbieri 
 
Comune di Lerma rappresentato dal Sindaco, Bruno Aloisio 
 
Comune di Lu rappresentato dal Sindaco, Michele Filippo Fontefrancesco 
 
Comune di Masio rappresentato dal Sindaco, Giovanni Stefano Airaudo 
 
Comune di Melazzo rappresentato dal Sindaco, Piero Luigi Pagliano 
 
Comune di Molare rappresentato dal Sindaco, Andrea Barisone 
 
Comune di Novi Ligure rappresentato dal Sindaco, Rocchino Muliere 
 
Comune di Odalengo Grande rappresentato dal Sindaco, Fabio Olivero 
 
Comune di Olivola rappresentato dal Sindaco, Gianmanuele Grossi 
 
Comune di Ottiglio rappresentato dal Sindaco, Franco Barberis 
 
Comune di Ovada rappresentato dal Sindaco, Paolo Giuseppe Lantero 
 
Comune di Ozzano Monferrato rappresentato dal Sindaco, Davide Fabbri 
 
Comune di Parodi Ligure rappresentato dal Sindaco, Bruno Merlo 
 
Comune di Pomaro Monferrato rappresentato dal Sindaco, Mirco Amisano 
 
Comune di Prasco rappresentato dal Sindaco, Piero Bartolomeo Barisone 
 



Comune di Rivalta Bormida rappresentato dal Sindaco, Claudio Pronzato 
 
Comune di Rocca Grimalda rappresentato dal Sindaco, Giancarlo Subbrero 
 
Comune di Sezzadio rappresentato dal Sindaco, Pier Giorgio Buffa 
 
Comune di Silvano d’Orba rappresentato dal Sindaco, Ivana Maggiolino 
 
Comune di Spigno Monferrato rappresentato dal Sindaco, Mauro Garbarino 
 
Comune di Tortona rappresentato dal Sindaco, Gianluca Bardone 
 
Comune di Treville rappresentato dal Sindaco, Piero Coppo 
 
Comune di Viguzzolo rappresentato dal Sindaco, Giuseppe Chiesa 
 
Comune di Villalvernia rappresentato dal Sindaco, Franco Persi 
 
Comune di Volpedo rappresentato dal Sindaco, Giancarlo Filippo Pio Caldone 
 
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Torino, (Turismo Torino e 
Provincia), rappresentata dal Direttore, Daniela Broglio 
 
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Asti (AstiTurismo), 
rappresentata dal Direttore, Wanda Migliore 
 
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Alessandria (Alexala), 
rappresentata dal Direttore, Rita Brugnone 
 

si conviene quanto segue  
 

Articolo 1. - Obiettivo  
 
Gli Enti sottoscrittori del presente protocollo intendono, con il rafforzamento dei rapporti di 
collaborazione, mettere a punto un programma di azioni congiunte con l’obiettivo volto alla 
valorizzazione, conservazione e fruibilità delle Chiese romaniche del Monferrato, nell’ottica di 
sviluppare una nuova immagine del territorio, quale meta di un turismo lento, spirituale, culturale e 
naturalistico. 
La rete, costituita dall’insieme degli attori che operano sui territori, avrà il compito di individuare, in 
accordo con gli enti proprietari e le diocesi , le azioni e gli interventi per il raggiungimento 
dell’obiettivo sopra citato, superando la logica dei confini delle rispettive attribuzioni e competenza. 
 
Articolo 2. - Ambiti di intervento  
 
-  La definizione condivisa delle priorità e degli ambiti d’intervento di valorizzazione. 
-  L’impiego efficiente e mirato delle risorse da destinare alla promozione dei territori. 
-  Lo sviluppo e la promozione, attraverso iniziative e progetti, dei territori del Monferrato sedi di 

chiese romaniche, al fine di generare flussi turistici principalmente legati al turismo lento, 
religioso, culturale, a contatto con la natura e al turismo legato agli eventi, manifestazioni e 
all’enogastronomia. 

 
Articolo 3. - Impegni delle parti  
 
I firmatari del presente Protocollo di Intesa, in qualità di rappresentanti degli Enti sottoscrittori, si 
impegnano a: 
-  coinvolgere tutti i soggetti che a vario titolo saranno interessati all’intervento di valorizzazione 

delle chiese romaniche, per condividere con i medesimi proposte, problematiche, finalità, 
obiettivi e risultati; 

-  ricercare con la Regione apposite modalità d’intesa, per il coinvolgimento diretto nella 
realizzazione della presente Intesa; 

-  prevedere forme di collaborazione e coordinamento per la definizione e l’attuazione delle 
iniziative che saranno individuate, in particolare con l’associazionismo turistico, produttivo locale 
e gli imprenditori interessati allo sviluppo turistico del territorio; 

-  articolare forme e programmi congiunti di organizzazione e promozione dell’offerta turistica; 
-  elaborare, in sinergia, un programma di lavoro finalizzato alla realizzazione di una proposta 

unica di valorizzazione turistica di tutti i territori interessati dal presente protocollo, programma 
che avrà ad oggetto i beni architettonici rappresentati dalle chiese romaniche ed i principali 



tematismi dell’area quali cultura, natura e turismo religioso, prevedendo altresì la condivisione di 
un calendario di eventi e la produzione di materiale pubblicitario unitario, seppur in via non 
esclusiva; 

-  valutare l’eventuale connotazione del territorio con un “marchio” di destinazione turistica, che 
possa favorirne la caratterizzazione, l’immagine coordinata e unitaria. 

 
Articolo 4. - Piano delle attività 
 
I sottoscrittori si impegnano ad operare al fine di perseguire gli obiettivi prefissati e l’attuazione 
coordinata delle relative azioni. 
Si impegnano altresì ad approfondire tutti gli elementi evidenziati nelle premesse e negli impegni 
attraverso un Piano d’azione condiviso che individuerà le azioni comuni, le priorità, i tempi e le 
modalità di attuazione. 
 
Articolo 5. - Tavolo di coordinamento  
 
Al fine di assicurare il necessario coordinamento delle attività individuate nei precedenti articoli, i 
sottoscrittori si impegnano a costituire un tavolo di coordinamento, composto dai referenti 
individuati dai rispettivi sottoscrittori. 
La Provincia di Asti Regione Piemonte  viene individuata dai soggetti sottoscrittori come Ente 
capofila pro tempore coordinatore  al quale spetta la convocazione del tavolo, anche su richiesta 
dei sottoscrittori ed il coordinamento dello stesso. 
Ai lavori del Tavolo possono essere invitati a partecipare soggetti pubblici, imprenditoriali e 
associazioni, interessati a condividere programmi e progetti specifici di sviluppo coerenti con gli 
obiettivi del presente Protocollo di Intesa e che, a diverso titolo, operano sul territorio con azioni di 
promozione e valorizzazione. 
Il tavolo è composto dai referenti competenti per materia individuati dai rispettivi Enti sottoscrittori, 
che saranno individuati con successivo atto deliberativo. 
Il Tavolo avrà il compito di predisporre il Piano di attività di cui al punto 4 che individuerà gli 
interventi prioritari e condivisi da avviare e le modalità di attuazione. 
 
Articolo 6. - Risorse economiche  
 
La Regione Piemonte e gli altri soggetti sottoscrittori si impegnano ad attivarsi per reperire risorse 
e fondi anche derivanti dalla programmazione nazionale ed europea da destinare all’attuazione del 
progetto. 
 
Articolo 7. - Durata e rinnovo  
 
Il protocollo può essere sottoscritto in ogni momento da parte di enti e organizzazioni che 
condividono l’oggetto e si impegnano per il raggiungimento degli scopi previsti nel presente 
Protocollo. Il Protocollo di Intesa ha validità di cinque anni dal momento della sottoscrizione e potrà 
essere modificato ed integrato per concorde volontà dei sottoscrittori. 
 
Articolo 8. - Attuazione  
 
L’attuazione del presente Protocollo avverrà per fasi successive sulla base deIle risorse che 
verranno individuate mediante appositi atti amministrativi. 
 
Articolo 9. - Variazioni e controversie  
 
Ogni eventuale variazione o revisione degli accordi contenuti nel presente Protocollo di Intesa 
dovrà essere preventivamente concordata tra i soggetti firmatari. Per qualsiasi controversia 
inerente il presente protocollo d’Intesa sarà competente il Foro di Asti. 
 
Articolo 10. - Registrazione  
 
Il presente Protocollo di Intesa è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, con spese a carico 
del richiedente. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Regione Piemonte rappresentata dall’Assessore alla Cultura e al Turismo, Antonella Parigi 



 
e 

 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino 
rappresentata dal Soprintendente, Luisa Papotti 
 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Alessandria, Asti e Cuneo, 
rappresentata dal Soprintendente, Egle Micheletto 
 
Polo Museale del Piemonte – MIBACT rappresentato dal Direttore, Ilaria Ivaldi 
 
Consulta Regionale per i Beni Culturali Ecclesiastici Piemonte e Valle d’Aosta rappresentata dal 
Coordinatore regionale, Don Gianluca Popolla 
 
Città Metropolitana di Torino rappresentata dal Sindaco Metropolitano, Chiara Appendino 
 
Provincia di Alessandria rappresentata dal Presidente, Gianfranco Baldi 
 
Provincia di Asti rappresentata dal Presidente, Marco Gabusi 
 
Comune di Albugnano rappresentato dal Sindaco, Dario Peila 
 
Comune di Aramengo rappresentato dal Sindaco, Cristiano Massaia 
 
Comune di Asti rappresentato dal Sindaco, Maurizio Rasero 
 
Comune di Berzano di San Pietro rappresentato dal Sindaco, Mario Lupo 
 
Comune di Buttigliera d’Asti rappresentato dal Sindaco, Francesca Capellino 
 
Comune di Calamandrana rappresentato dal Sindaco, Fabio Isnardi 
 
Comune di Calliano rappresentato dal Sindaco, Paolo Maria Belluardo 
 
Comune di Camerano Casasco rappresentato dal Sindaco, Luigi Mauro Pelissero 
 
Comune di Capriglio rappresentato dal Sindaco, Tiziana Gaeta 
 
Comune di Casorzo rappresentato dal Sindaco, Ivana Mussa 
 
Comune di Castell’Alfero rappresentato dal Sindaco, Angelo Marengo 
 
Comune di Castellero rappresentato dal Sindaco, Roberto Campia 
 
Comune di Castelnuovo Don Bosco rappresentato dal Sindaco, Giorgio Musso 
 
Comune di Celle Enomondo rappresentato dal Sindaco, Andrea Bovero 
 
Comune di Cerreto d’Asti rappresentato dal Sindaco, Roberta Hoffman 
 
Comune di Chiusano d’Asti rappresentato dal Sindaco, Marisa Varvello 
 
Comune di Cinaglio rappresentato dal Sindaco,  
 
Comune di Cocconato rappresentato dal Sindaco, Monica Marello 
 
Comune di Corsione rappresentato dal Sindaco, Sara Betta 
 
Comune di Cortazzone rappresentato dal Sindaco, Francesco Chiara 
 
Comune di Dusino San Michele rappresentato dal Sindaco, Valter Luigi Malino 
 
Comune di Grazzano Badoglio rappresentato dal Sindaco, Rosaria Lunghi 
 
Comune di Mombaruzzo rappresentato dal Sindaco, Giovanni Spandonaro 
 
Comune di Montafia rappresentato dal Sindaco, Marina Conti 
 
Comune di Montechiaro d’Asti rappresentato dal Sindaco, Paolo Luzi 
 
Comune di Montemagno rappresentato dal Sindaco, Claudio Gotta 
 
Comune di Montiglio Monferrato rappresentato dal Sindaco, Dimitri Tasso 
 
Comune di Moransengo rappresentato dal Sindaco, Massimo Ghigo 
 
Comune di Nizza Monferrato rappresentato dal Sindaco, Simone Nosenzo 
 



Comune di Passerano Marmorito rappresentato dal Sindaco, Davide Massaglia 
 
Comune di Penango rappresentato dal Sindaco, Sergio Razzano 
 
Comune di Piovà Massaia rappresentato dal Sindaco, Antonello Murgia 
 
Comune di Portacomaro rappresentato dal Sindaco, Valter Vittorio Antonio Pierini 
 
Comune di Refrancore rappresentato dal Sindaco, Mario Mortara 
 
Comune di Rocca d’Arazzo rappresentato dal Sindaco, Pierluigi Berta 
 
Comune di Roccaverano rappresentato dal Sindaco, Fabio Vergellato 
 
Comune di Rocchetta Tanaro rappresentato dal Sindaco, Tersilla Elsa Aliberti 
 
Comune di San Damiano d’Asti rappresentato dal Sindaco, Mauro Caliendo 
 
Comune di Settime rappresentato dal Sindaco, Paola Borgio 
 
Comune di Tigliole rappresentato dal Sindaco, Massimo Strocco Merlone 
 
Comune di Tonco rappresentato dal Sindaco, Cesare Fratini 
 
Comune di Tonengo rappresentato dal Sindaco, Raffaele Audino 
 
Comune di Vesime rappresentato dal Sindaco, Pierangela Tealdo 
 
Comune di Viarigi rappresentato dal Sindaco, Francesca Ferraris 
 
Comune di Vigliano d’Asti rappresentato dal Sindaco, Emma Jonne Adorno 
 
Comune di Villafranca d’Asti rappresentato dal Sindaco, Guido Cavalla 
 
Comune di Villanova d’Asti rappresentato dal Sindaco, Christian Giordano 
 
Comune di Andezeno rappresentato dal Sindaco, Franco Gai 
 
Comune di Brusasco rappresentato dal Sindaco, Luciana Trombadore 
 
Comune di Castagneto Po rappresentato dal Sindaco, Giorgio Bertotto 
 
Comune di Cavagnolo rappresentato dal Sindaco, Andrea Gavazza 
 
Comune di Lauriano rappresentato dal Sindaco, Matilde Casa 
 
Comune di Marentino rappresentato dal Sindaco, Bruno Corniglia 
 
Comune di Mombello di Torino rappresentato dal Sindaco, Vincenzo Verbene 
 
Comune di San Sebastiano da Po rappresentato dal Sindaco, Giuseppe Bava 
 
Comune di Acqui Terme rappresentato dal Sindaco, Lorenzo Giuseppe Lucchini 
 
Comune di Arquata Scrivia rappresentato dal Sindaco, Alberto Basso 
 
Comune di Bassignana rappresentato dal Sindaco, Pier Paolo Barberis 
 
Comune di Belforte Monferrato rappresentato dal Sindaco, Franco Ravera 
 
Comune di Borghetto Borbera rappresentato dal Sindaco, Enrico Bussalino 
 
Comune di Carpeneto rappresentato dal Sindaco, Carlo Massimiliano Olivieri 
 
Comune di Casale Monferrato rappresentato dal Sindaco, Concetta Palazzetti 
 
Comune di Cassine rappresentato dal Sindaco, Gianfranco Baldi 
 
Comune di Castellazzo Bormida rappresentato dal Sindaco, Gianfranco Ferraris 
 
Comune di Castelletto d’Orba rappresentato dal Sindaco, Mario Pesce 
 
Comune di Castelnuovo Scrivia rappresentato dal Sindaco, Gianni Tagliani 
 
Comune di Cavatore rappresentato dal Sindaco, Andrea Olivieri 
 
Comune di Cremolino rappresentato dal Sindaco, Mauro Berretta 
 
Comune di Fabbrica Curone rappresentato dal Sindaco, Fabio Sala 
 



Comune di Felizzano rappresentato dal Sindaco, Luca Cerri 
 
Comune di Fubine Monferrato rappresentato dal Sindaco, Dina Fiori 
 
Comune di Garbagna rappresentato dal Sindaco, Fabio Semino 
 
Comune di Gavi rappresentato dal Sindaco, Rita Semino 
 
Comune di Giarole rappresentato dal Sindaco, Giuseppe Pavese 
 
Comune di Grondona rappresentato dal Sindaco, Silvio Barbieri 
 
Comune di Lerma rappresentato dal Sindaco, Bruno Aloisio 
 
Comune di Lu rappresentato dal Sindaco, Michele Filippo Fontefrancesco 
 
Comune di Masio rappresentato dal Sindaco, Giovanni Stefano Airaudo 
 
Comune di Melazzo rappresentato dal Sindaco, Piero Luigi Pagliano 
 
Comune di Molare rappresentato dal Sindaco, Andrea Barisone 
 
Comune di Novi Ligure rappresentato dal Sindaco, Rocchino Muliere 
 
Comune di Odalengo Grande rappresentato dal Sindaco, Fabio Olivero 
 
Comune di Olivola rappresentato dal Sindaco, Gianmanuele Grossi 
 
Comune di Ottiglio rappresentato dal Sindaco, Franco Barberis 
 
Comune di Ovada rappresentato dal Sindaco, Paolo Giuseppe Lantero 
 
Comune di Ozzano Monferrato rappresentato dal Sindaco, Davide Fabbri 
 
Comune di Parodi Ligure rappresentato dal Sindaco, Bruno Merlo 
 
Comune di Pomaro Monferrato rappresentato dal Sindaco Mirco Amisano 
 
Comune di Prasco rappresentato dal Sindaco, Piero Bartolomeo Barisone 
 
Comune di Rivalta Bormida rappresentato dal Sindaco, Claudio Pronzato 
 
Comune di Rocca Grimalda rappresentato dal Sindaco, Giancarlo Subbrero 
 
Comune di Sezzadio rappresentato dal Sindaco, Pier Giorgio Buffa 
 
Comune di Silvano d’Orba rappresentato dal Sindaco, Ivana Maggiolino 
 
Comune di Spigno Monferrato rappresentato dal Sindaco, Mauro Garbarino 
 
Comune di Tortona rappresentato dal Sindaco, Gianluca Bardone 
 
Comune di Treville rappresentato dal Sindaco, Piero Coppo 
 
Comune di Viguzzolo rappresentato dal Sindaco, Giuseppe Chiesa 
 
Comune di Villalvernia rappresentato dal Sindaco, Franco Persi 
 
Comune di Volpedo rappresentato dal Sindaco, Giancarlo Filippo Pio Caldone 
 
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Torino, (Turismo Torino e 
Provincia), rappresentata dal Direttore, Daniela Broglio 
 
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Asti (AstiTurismo), 
rappresentata dal Direttore, Wanda Migliore 
 
Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale della provincia di Alessandria (Alexala), 
rappresentata dal Direttore, Rita Brugnone 
 


	prop_161.pdf
	prop_161_ALL_A.pdf

